
Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
AREA: AREA TECNICO PATRIMONIALE 
SERVIZIO: Servizio amministrativo uffici tecnici 

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 547 del 12/08/2024 

Oggetto: PNRR: M 4 – C 1 – I 3.3 – SERVIZIO TECNICO DI COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO E STATICO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO PRESSO IL LICEO 
CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI. AFFIDAMENTO. CUP F48B20000530001 CIG B271E1A78A.

IL DIRIGENTE

A seguito dell’istruttoria svolta dal Servizio Amministrativo Uffici Tecnici – U.O.S. 
Amministrativo Edilizia Civile e Scolastica, Energy Manager e Progetti Speciali, che si riporta:

Dato atto:
- che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato 

attivato d’ufficio in data 12/06/2024 dal Responsabile Unico del Progetto Arch. Sabrina Borghi 
dell’Area Tecnico-Patrimoniale e dovrà concludersi nel termine di gg.30 oltre i giorni intercorrenti 
tra la trasmissione dell’atto al Servizio Finanziario e l’esecutività dello stesso;

- altresì, che il R.U.P., individuato nella persona dell’Arch. Sabrina BORGHI, ed il 
Direttore che sottoscrive l’atto, non versano in situazioni di incompatibilità o di conflitto di 
interessi con i destinatari dell’atto;

Viste:
- le deliberazioni di Consiglio Provinciale n.30 del 23/10/2023 e successiva D.C.P. n.40 del 

06/12/2023, esecutive nei modi di legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 e la relativa nota di aggiornamento;

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.44 del 21/12/2023, esecutiva nei modi di legge, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n.1 del 03/01/2024, esecutiva nei modi di legge, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

Premesso:
- che, con Deliberazione Presidenziale n°131 del 21/12/2022, divenuta esecutiva nei modi di 

legge, è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento di MIGLIORAMENTO 
SISMICO PRESSO IL LICEO CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI, a firma del 
professionista esterno R.T.P. ING. MICHELE MARIA MANCINI (mandataria) – ING. 
FRANCESCO MARIA MANCINI, ARCH. FABRIZIO TAMELLIN, GEOL. GIANNI 
NAPOLEONE e ING. MARCO SGOLACCHIA (mandanti), CUP F48B20000530001 – CUI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 564 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
L00179350558202000001, a valere sui fondi statali di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, 
inserito nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR/FOI) – Next 
Generation EU – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3, di cui al Regolamento (UE) 
n.2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021, ammontante a complessivi € 
2.475.000,00, di cui € 1.966.298,66 per lavori ed € 508.701,34 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- che, facendo seguito alla Determina a Contrarre n. 582 del 23.12.2022 ed alla conseguente 
procedura aperta, i lavori in parola sono stati aggiudicati, con contratto di appalto – atto pubblico 
amministrativo Rep. n°4 del 28/03/2024, regolarmente registrato in Terni - Serie 1T Numero 1955 
del 02/04/2024, in esecuzione alla determinazione dirigenziale n°350 del 03/07/2023, esecutiva nei 
modi di legge, all’impresa GEFIM S.R.L. di Narni (TR), che ha offerto una percentuale di ribasso 
del -3,17%, corrispondente ad un importo di € 1.859.115,12 per lavori al netto del ribasso del -
3,17% (comprensivo di oneri per la sicurezza e costi minimi della manodopera) oltre € 46.320,22 
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 1.905.435,34  (euro 
unmilionenovecentocinquemilaquattrocentotrentacinque/34) oltre I.V.A. 10% di € 190.543,53, per 
un totale di € 2.095.978,87;

Tenuto conto che, con successiva determinazione dirigenziale n°285 del 13/05/2024, è 
stato, tra l’altro, approvato il quadro economico post-aggiudicazione in riferimento ai lavori 
anzidetti, ammontante a complessivi € 2.475.000,00 (fondi PNRR/FOI), di cui € 1.905.435,34 per 
lavori, € 502.615,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 66.949,66 per 
disponibilità da ribasso di gara, oltre € 167.174,88 quale cofinanziamento per fronteggiare le spese 
tecniche di progettazione (Fondi MIUR), per complessivi € 2.642.174,88; 

Considerato che è, ora, necessario provvedere all’individuazione della figura del 
collaudatore tecnico-amministrativo e statico delle opere, in ottemperanza alle vigenti normative;

Rilevato, come meglio può evincersi dalla relazione tecnico-amministrativa del R.U.P. in 
data 12/06/2024:

- che l’individuazione dei sistemi di affidamento del servizio suddetto è demandato al 
Direttore dell’Area Tecnico-Patrimoniale, su proposta del R.U.P., ai sensi e nel rispetto della 
vigente normativa di legge in materia; 

- che, in base all’art. 116, comma 4, del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023, è previsto che la 
stazione appaltante affidi il collaudo di opere pubbliche, in via principale a propri dipendenti, in via 
subordinata a tecnici di altre Amministrazioni aggiudicatrici ed in via ulteriormente subordinata a 
liberi professionisti con le procedure previste dal Codice;

Considerato: 
- che questa Amministrazione, con nota prot. n.2317 del 25/02/2024, ha provveduto ad una 

ricognizione per individuare un soggetto per le finalità di cui sopra all’interno dell’Ufficio Tecnico 
della Provincia che ha avuto esito negativo;  

- che, successivamente, ha provveduto a verificare la presenza di tecnici di altre 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 564 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
amministrazioni pubbliche tramite la pubblicazione di apposito avviso / manifestazione di interesse 
sul sito della Provincia di Terni in data 16/02/2024 riguardante diversi incarichi di collaudo di opere 
pubbliche; 

- che, in relazione a detto avviso, si è avuto riscontro positivo proprio per il servizio di che 
trattasi da parte di un tecnico di altra amministrazione pubblica;

Ritenuto:
- che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023, l’incarico può 

essere affidato con le modalità previste dal medesimo codice e precisamente con affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

Tenuto conto:
- che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del medesimo codice dei contratti pubblici, l’atto di 

affidamento coincide con la determina a contrarre;

Preso atto delle disposizioni di cui all’art. 49 comma 6 del D. Lgs. n.36/2023 per quanto 
attiene al principio di rotazione degli affidamenti diretti; 

Rilevato:
 che è stato stimato l’importo per detto servizio, ai sensi del DM 17/06/2016, per un importo 

di onorario complessivo pari ad € 29.948,29 oltre oneri previdenziali e fiscali come per 
legge;

 che detta spesa  può essere coperta nell’ambito delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione,  utilizzando le voci  corrispondenti;

 che, allo scopo, è stato contattato l’Ing. Vincenzo TINTORI, dipendente del Comune di 
Perugia, in possesso dei necessari requisiti, assicurando la scelta di un soggetto con 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale;

 che, in esito alla  negoziazione effettuata con richiesta prot. uscita PEC n.8637 del 
04/06/2024, l’Ing. Vincenzo Tintori, con PEC prot. entrata n.8760 del 06/06/2024, ha offerto 
un ribasso dell’8,00% (otto per cento) sull’importo posto a base di gara per un corrispettivo 
netto pari ad € 27.552,43 di onorario oltre oneri previdenziali e fiscali;

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto all’art.61 co.9 del Decreto Legge 25/06/2008 
n.112, convertito con modifiche dalla Legge 06/08/2008 n.133, il corrispettivo anzidetto sarà 
soggetto alla riduzione del 50%, in quanto tale quota parte dovrà essere versata direttamente 
all’Amministrazione Pubblica di appartenenza del professionista incaricato;

Considerata la regolarità della procedura stessa e la congruità dell’offerta presentata dal 
professionista, in rapporto alla qualità della prestazione, si ritiene di affidare all’Ing. Vincenzo 
TINTORI di Perugia lo svolgimento del servizio tecnico di collaudo tecnico-amministrativo e 
statico relativamente all’opera in questione, per un corrispettivo netto di € 27.552,43 di onorario 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 564 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
oltre oneri previdenziali e fiscali per un totale di € 30.927,60, determinato così come riportato di 
seguito:

a)
CORRISPETTIVO - ONORARIO al netto del 
ribasso offerto dell'8% sull'importo di 
parcella pari ad € 29.948,29   €             27.552,43 

b)

quota 50% a favore del COMUNE DI 
PERUGIA (riduzione ai sensi art.61 co.9 
D.L. n.112/2008 convertito in Legge 
n.133/2008)   €             13.776,21 

c) quota 50% onorario a favore del 
professionista   €             13.776,22 

d)
quota GESTIONE PREVIDENZIALE 
SEPARATA INPS di lavoro autonomo (24% 
dell'imponibile)  €             3.306,29  

e) di cui 1/3 a carico del professionista  €             1.102,10  

f) di cui 2/3 a carico dell'Amministrazione 
Provinciale (committente)  €             2.204,19  €                2.204,19 

g) IRAP 8,5% a carico dell'Amministrazione 
Provinciale (su c)   €                1.170,98 

h) totale (c + f + g)   €             17.151,39 
i) totale spesa complessiva (b+h)   €             30.927,60 

l) Ritenuta di acconto 20% su imponibile 
onorario c)  €             2.755,24  

 operazioni non soggette ad I.V.A. (art.5 
D.P.R. n.633/72)  

- che i requisiti tecnico professionali previsti nel disciplinare di gara sono stati verificati e 
risultano congrui;

Vista la dichiarazione DGUE e la dichiarazione integrativa per il possesso dei requisiti, di 
cui agli artt.94-98 e all.II.10 del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023 presentate da parte del soggetto 
incaricato;

Verificato, inoltre, il possesso da parte del professionista medesimo dei requisiti dallo stesso 
dichiarati in fase di gara, in particolare acquisendo:

- N.1 DURC – regolarità contributiva INARCASSA del 21/06/2024 con validità di quattro mesi 
dalla data di rilascio
- N.1 Certificato di regolarità fiscale
- N.1 Annotazioni ANAC
- N.1 Certificato casellario giudiziale e divieto di contrarre da sanzioni penali
- requisiti tecnico-professionali – iscrizione albo;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 564 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
- dichiarazione posizione contributiva;

Tenuto presente:
- che, peraltro, si è provveduto ad integrare tale documentazione per quanto riguarda le 

seguenti dichiarazioni:

 il titolare effettivo;
 l’assenza di conflitto di interessi;
 dichiarazione integrativa professionista (ai sensi artt.46 e 47 del DPR 445/2000);
 ulteriore dichiarazione integrativa professionista art.116 comma 6 D. Lgs. n.36/2023 (ai 

sensi artt.46 e 47 del DPR 445/2000);
 autorizzazione del Comune di appartenenza;
 regolarità crediti formativi;

Visto l’art. 57 del D. Lgs. n.36/2023 riguardo le “Clausole sociali del bando di gara e degli 
avvisi e criteri di sostenibilità energetica e ambientale”;

Visto il seguente cronoprogramma della spesa e della rispettiva entrata, ai fini 
dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche:

ENTRATA
DESCRIZIONE OPERA ESERCIZIO IMPORTO

PNRR: M 4 – C 1 – I 3.3 – SERVIZIO TECNICO DI COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO E STATICO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO 
PRESSO IL LICEO CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI.

2024 € 30.927,60

SPESA
DESCRIZIONE OPERA ESERCIZIO IMPORTO

PNRR: M 4 – C 1 – I 3.3 – SERVIZIO TECNICO DI COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO E STATICO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO 
PRESSO IL LICEO CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI.

2024 € 30.927,60

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n.118 del 
23/06/2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. n.126 del 10/08/2014, ed in particolare i punti 5.3 e 5.4 
relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale 
vincolato per le spese di investimento; 

Tenuto presente che l’incarico in parola, nell’importo complessivo di € 30.927,60 
(comprensivo di oneri previdenziali e fiscali), risulta finanziato nell’ambito del quadro economico 
di progetto (somme a disposizione dell’Amministrazione – voci B6 e B10), a valere sui fondi statali 
di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, inseriti nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e 
la resilienza (PNRR), di cui al Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 12/02/2021 – NextGenerationEU – / FOI, per l’importo complessivo di € 
2.475.000,00, inscritti in entrata alla RISORSA 1621 (Lavoro 105) (Acc.156/2021 PNRR € 
1.125.000,00 – Acc.07/2022 PNRR € 1.125.000,00 -  acc.367/2022 FOI € 225.000,00) ed in uscita 
ai Centro di Costo 211 (Lavoro 105) Capitolo P.E.G. 1100 del Bilancio di Previsione 2024 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 564 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
(Impegno 1066/2021 € 1.125.000,00 PNRR – Impegno 38/2022 € 1.125.000,00 PNRR – 
imp.1761/2022 € 225.000,00 FOI);

Rilevato che il progetto sopra esposto è inserito negli atti di programmazione di questa 
Amministrazione Provinciale: Programma Triennale delle OO.PP. 2022/2024 Annualità 2022 e 
Piano degli Investimenti 2022/2024, adottati, approvati e successivamente aggiornati ai sensi della 
normativa vigente in materia;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico, che si allega alla presente in formato digitale 
mediante l’applicativo SicraWeb (All.: “Allegato disciplinare collaudo TA e statico_ING. 
TINTORI”);

Ritenuto, pertanto, di procedere come sopraindicato;
       

DETERMINA

1)   di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve intendersi interamente 
richiamata a costituirne parte integrante e sostanziale;

2)   di affidare, per le ragioni descritte in premessa, l’incarico per l’espletamento del 
“SERVIZIO TECNICO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO E 
STATICO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO PRESSO IL LICEO 
CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI – CUP F48B20000530001 – CUI 
L00179350558202000001, a valere sui fondi statali di cui alla Legge 27 dicembre 2019, 
n.160, inserito nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) – Next 
Generation EU – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3, di cui al Regolamento 
(UE) n.2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36/2023, a favore 
dell’Ing. Vincenzo TINTORI di Perugia, per un corrispettivo netto di € 27.552,43 di 
onorario oltre oneri previdenziali e fiscali per un totale di € 30.927,60, determinato così 
come riportato di seguito:

a)
CORRISPETTIVO - ONORARIO al netto del 
ribasso offerto dell'8% sull'importo di 
parcella pari ad € 29.948,29   €             27.552,43 

b)

quota 50% a favore del COMUNE DI 
PERUGIA (riduzione ai sensi art.61 co.9 
D.L. n.112/2008 convertito in Legge 
n.133/2008)   €             13.776,21 

c) quota 50% onorario a favore del 
professionista   €             13.776,22 

d)
quota GESTIONE PREVIDENZIALE 
SEPARATA INPS di lavoro autonomo (24% 
dell'imponibile)  €             3.306,29  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 564 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
e) di cui 1/3 a carico del professionista  €             1.102,10  

f) di cui 2/3 a carico dell'Amministrazione 
Provinciale (committente)  €             2.204,19  €                2.204,19 

g) IRAP 8,5% a carico dell'Amministrazione 
Provinciale (su c)   €                1.170,98 

h) totale (c + f + g)   €             17.151,39 
i) totale spesa complessiva (b+h)   €             30.927,60 

l) Ritenuta di acconto 20% su imponibile 
onorario c)  €             2.755,24  

 operazioni non soggette ad I.V.A. (art.5 
D.P.R. n.633/72)  

3)  di dare atto che il ribasso offerto dall’operatore economico è stato ritenuto idoneo e congruo 
dal Responsabile Unico del Progetto, in rapporto alla qualità della prestazione;

4) di dare atto che, ai sensi di quanto previsto all’art.61 co.9 del Decreto Legge 25/06/2008 
n.112, convertito con modifiche dalla Legge 06/08/2008 n.133, il corrispettivo anzidetto 
sarà soggetto alla riduzione del 50%, in quanto tale quota parte dovrà essere versata 
direttamente all’amministrazione pubblica di appartenenza del professionista incaricato;

5)  di dare atto che il presente affidamento è immediatamente efficace, ai sensi del comma 5 
dell’art.17 del D. Lgs. n.36/2023, in quanto si è provveduto alla verifica del possesso da 
parte del soggetto aggiudicatario dei requisiti dichiarati in fase di affidamento del servizio di 
collaudo come già specificato nelle premesse;

6) di approvare lo schema di disciplinare concordato con il succitato professionista, dal quale 
risulta che la spesa presuntivamente occorrente da impegnare per detto incarico è di € 
27.552,43, oltre oneri previdenziali e fiscali di legge, per un totale di € 30.927,60, da 
corrispondere secondo gli importi e le modalità specificati al punto 2) ed al punto 4) del 
dispositivo;

7) di dare atto, altresì, che lo schema di cui al punto precedente si allega alla presente in 
formato digitale mediante l’applicativo SicraWeb (All.: “Allegato disciplinare collaudo TA 
e statico_ING. TINTORI”);

8) di imputare la spesa complessiva di € 30.927,60 (depurata del ribasso e comprensiva di oneri 
previdenziali e fiscali di legge) nell’ambito del quadro economico di progetto (somme a 
disposizione dell’Amministrazione – voci B6 e B10), a valere sui fondi statali di cui alla 
Legge 27 dicembre 2019, n.160, inseriti nell’ambito del Piano Nazionale per la ripresa e la 
resilienza (PNRR), di cui al Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 12/02/2021 – NextGenerationEU – / FOI, per l’importo complessivo di € 
2.475.000,00, inscritti in entrata alla RISORSA 1621 (Lavoro 105) (Acc.156/2021 PNRR € 
1.125.000,00 – Acc.07/2022 PNRR € 1.125.000,00 -  acc.367/2022 FOI € 225.000,00) ed in 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 564 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
uscita ai Centro di Costo 211 (Lavoro 105) Capitolo P.E.G. 1100 del Bilancio di Previsione 
2024 (Impegno 1066/2021 € 1.125.000,00 PNRR – Impegno 38/2022 € 1.125.000,00 PNRR 
– imp.1761/2022 € 225.000,00 FOI), procedendo come segue in relazione al 
cronoprogramma e della correlata esigibilità dell’entrata e dell’obbligazione:

ENTRATA
N° LAVORO

(Piano 
Investimenti)

DESCRIZIONE OPERA RISORSA CAP. ACC. ESERCIZIO IMPORTO

105

PNRR: M 4 – C 1 – I 3.3 – SERVIZIO TECNICO 
DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO 
E STATICO DEI LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO PRESSO IL 
LICEO CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI.

1621 1621 07/2022 
PNRR

2024 € 30.927,60

SPESA
N° 

LAVORO
(Piano 

Investimenti)

DESCRIZIONE OPERA C.C. CAP. IMP. ESERCIZIO IMPORTO

105

PNRR: M 4 – C 1 – I 3.3 – SERVIZIO TECNICO DI 
COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO E 
STATICO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO PRESSO IL LICEO CLASSICO “G.C. 
TACITO” DI TERNI.

211 1100 38/2022 
PNRR 2024 € 30.927,60

Esercizio Capitolo Descr. C.d.C. C.d.C. EPF Cod. Bilancio E/S +
-

Importo NOTE

2024 1100 ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE 
SECONDARIA – 
LICEI CLASSICI

211 2024 04022.02.001100211 S € 30.927,60  IMP.38/2022 da 
subimpegnare per 
INCARICO COLLAUDO 
T.A. E STATICO ING. 
VINCENZO TINTORI, di 
cui € 13.776,21 quota 50% 
onorario a favore del Comune 
di Perugia ed € 17.151,39 
quota 50% onorario a favore 
dell’Ing. Tintori (oneri INPS e 
IRAP inclusi) - (LAVORO 
N°105) Miglioramento 
sismico del Liceo Classico di 
Terni – FONDI PNRR

9) di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che riguardo 
all’impegno di complessivi € 30.927,60 a valere sul Cap. 1100:

- la Missione è: 4; il Programma: 2
- il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 

seguente: U.2.02.01.09.03
- il codice SIOPE è il seguente 2109
- il Codice Unico di Progetto (CUP): F48B20000530001;

10) di liquidare e pagare la suddetta spesa su presentazione della rispettiva fattura da parte 
del citato professionista, debitamente vistata per la regolarità della prestazione e degli 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 564 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
importi in essa descritti da parte del tecnico incaricato e dal RUP.

Tabella riepilogo impegni/accertamenti
Esercizio Capitolo E/U Importo Beneficiario

IL DIRETTORE
SERINI MARCO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 564 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
REPERTORIO GENERALE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N° 564 DEL 10/09/2024

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 547 del12/08/2024

Oggetto: PNRR: M 4 – C 1 – I 3.3 – SERVIZIO TECNICO DI COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO E STATICO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO PRESSO IL LICEO 
CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI. AFFIDAMENTO. CUP F48B20000530001 CIG B271E1A78A.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 - comma 4 - T.U. n.267/2000)

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue:

Esercizio Capitolo Importo E/U Anno / N° Accert. o Impegno 
2024 04022.02.001100211 13.776,21 U 2024/1811

2024 04022.02.001100211 17.151,39 U 2024/1812

 

E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna.

Terni,  lì 10/09/2024
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Stefania Finocchio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 564 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

SCHEMA DI  

Disciplinare per il conferimento di incarico professionale relativo alle prestazioni previste per 

INCARICO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E COLLAUDO STATICO 

PER I LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO PRESSO IL LICEO CLASSICO “G.C. 

TACITO” DI TERNI.  

PNRR: M 4 – C 1 – I 3.3. 

________________________________________________________________________________ 

riferimento:  Determinazione Dirigenziale n. …… del ………….. 

CUP F48B20000530001 

CIG: …………………………….. 

Art. 1 Oggetto dell’incarico 

L’Amministrazione Provinciale di Terni affida all’Ing. Vincenzo TINTORI, con sede legale in 

……………….. in Perugia – P. IVA/C.F. ……….. l’incarico per il  COLLAUDO TECNICO 

AMMINISTRATIVO E COLLAUDO STATICO PER I LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

SISMICO PRESSO IL LICEO CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI.  
 

Art. 2 

L’incarico subordinato alle condizioni del presente disciplinare, è dall’Amministrazione affidato e dal 

professionista accettato in solido.  

 

Art. 3 

Il professionista svolgerà l’incarico nei tempi e nei modi stabiliti nell’art. 116 del Dlgs 36/2023 e meglio 

specificati nell’allegato II.14 sez. III collaudo.  

Esso resta obbligato alla osservanza delle norme tecniche di settore ed in particolare le “Norme tecniche per 

le costruzioni” di cui al DM 17/01/2018.  
 

Art. 4 

Al collaudatore verrà fornita la documentazione specificata nell’Allegato II.14 art.15,; La durata dell’incarico 

sarà relativa a quella dell’esecuzione dei lavori ed in particolare : 

-il professionista dovrà presentare il collaudo statico entro 60 (sessanta) giorni dal deposito presso il Servizio 

Rischio Sismico della Regione Umbria / consegna all’Amministrazione per il caricamento su sistema AINOP, 

della relazione a strutture ultimate da parte del Direttore dei Lavori.  

Il professionista dovrà consegnare il collaudo tecnico amministrativo entro 6 (sei) mesi dall’ultimazione dei 

lavori.  

Il tempo previsto per l’esecuzione della prestazione viene prorogato in caso di richiesta di documentazione 

integrativa o di prove di carico da parte del collaudatore. Tale tempo verrà interrotto e ripreso all’atto della 

richiesta e della conseguente consegna della documentazione integrativa. 

Le eventuali prove di carico dovranno essere concordate e fatte eseguire in accordo con il DL e con il RUP. 

La spesa per le eventuali prove è esclusa dall’onorario del Collaudatore e resta a carico del Committente o 

dell’Impresa in base alle previsioni contrattuali. 

 

Art. 5 

Qualora l’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, ritenesse non conveniente dare ulteriore seguito allo 

sviluppo dell’incarico, essa sarà in facoltà di dichiarare esaurito l'incarico, senza possibilità di opposizione o 

reclamo da parte del professionista. 

In tal caso lo stesso sarà compensato per l’eventuale quota parte di lavoro svolto, da definire con il RUP sulla 

base della documentazione fino ad allora redatta che il professionista dimostrerà all’Amministrazione. 

Il Professionista resta responsabile per i danni subiti dalla Amm.ne Prov.le in conseguenza di errori od 

omissioni nello svolgimento dell’incarico. 

 

Art. 6 

L'onorario di base è scaturito dall’offerta del Professionista a seguito della negoziazione con l’Ente 

committente.  
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 564 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Art. 7 

Il recesso dall'incarico da parte del professionista, nella fase di esecuzione, comporta la perdita del diritto a 

qualsiasi compenso per onorario e rimborso spese, salvo l'eventuale rivalsa dell'Amministrazione per i danni 

provocati. 

 

Art. 8 

Oltre alla corresponsione dell'onorario, null'altro spetta al professionista a qualsiasi titolo, per l'incarico di cui 

all'art.1 della presente convenzione. 

Tutte le altre spese necessarie per l'espletamento dell'incarico sono a carico dello stesso. 

 

Art.  9 

Per l’espletamento del servizio il professionista ha presentato la polizza RCT personale contratta con la 

compagnia ….………………………………………. per  i rischi derivanti dallo svolgimento dell’attività. 

 

Art.  10 

L'ammontare del compenso netto al Professionista è di € 27.552,43 di onorario oltre oneri previdenziali e 

fiscali come per legge, determinato come stabilito all’art. 6.  

 

Art.  11 

Il compenso sarà corrisposto al termine della prestazione  su presentazione di fattura.  Potrà essere effettuato 

il frazionamento della fatturazione  tra collaudo statico e collaudo tecnico amministrativo. 

 

Art. 12 

Tutte le controversie che possano sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti dalla presente 

convenzione e non definite in via amministrativa saranno, nel termine di 30 giorni da quello in cui fu notificato 

il provvedimento amministrativo, deferite ad un collegio arbitrale costituito da tre membri, di cui uno scelto 

dall'Amministrazione tra gli avvocati dello Stato o tra i componenti dell'Ufficio legislativo e legale della 

Regione con la qualifica di avvocato, uno dal professionista ed il terzo da designarsi d'intesa tra le parti o, in 

mancanza, dal presidente del tribunale competente. 

 

Art. 13 

Saranno a carico del professionista le spese di bollo relative al contratto (scrittura privata) tra 

l’Amministrazione ed il professionista incaricato. 

 

Art. 14  

Il professionista Ing……………………………………….. (C.F. ………………………………………) 

assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13/8/2010 n. 136. 

A tal fine attesta che il conto dedicato è quello istituito presso la Banca ……………………………………… 

avente il seguente codice IBAN …………………………………………. e non ci sono altre persone delegate 

ad operare su di esso oltre al professionista incaricato. Lo stesso titolare si impegna a comunicare eventuali 

modifiche inerenti il conto o le persone delegate ad operare su di esso entro sette giorni dalla data delle 

modifiche stesse. 

 

Art. 15 

Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare, si fa riferimento alla legge 2 marzo 1949, n. 143 

e successive modifiche, integrazioni ed aggiornamenti. 

 

Art. 16 

La presente convenzione è senz'altro impegnativa per il professionista, mentre diventerà tale per 

l'Amministrazione soltanto dopo la prescritta definitiva approvazione degli Organi competenti. 

 

Terni, li …………………..  

 

 

   Il Professionista                                                            Il Direttore d’Area 

............................              Ing. Marco Serini 

 
                                                   Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 07/02/2005 n. 82 e s.m.i. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 564 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


